

Inhaltsverzeichnis

Ilse Huber Die Kontrolle der allgemeinen Versicherungsbedingungen durch den OGH	62
Stanislava Saria Green Insurance: Versicherungsgeschäft in Zeiten des Klimawandels	69
Michael Reiner Versicherungssteuerliche Behandlung eines grenzüberschreitenden Pensionskassenmodells	77
Martin Ramharter Rechtsprechung	79
Haushaltsversicherung: Begriff der Beraubung (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 130/19x)	
Leitungswasserschadensversicherung: Deckungsumfang und Begriff des Leitungswassers (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 170/19d)	
Unfallversicherung: Risikoausschluss seelische Fehlhaltungen (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 160/19h)	
Unfallversicherung: Kein Anspruch auf Lebensrente nach Erkrankung an Frühsommer-Meningoenzephalitis und daraus resultierender dauernder Invalidität (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 182/19v)	
Versicherungsmakler: Wissenszurechnung an den Versicherer (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 166/19s, mit Anmerkung von <i>Walter Kath</i>)	
Versicherungsmakler als Empfangsbote des Versicherungsnehmers (OGH 27. 11. 2019, 7 Ob 135/19g)	
Gefahrenerhöhung: Erheblichkeit (OGH 16. 12. 2019, 7 Ob 210/19m)	
Krankentagegeldversicherung: Gröbliche Benachteiligung durch eine die Leistung verkürzende Beschränkung der Deckung bei gedehnten Versicherungsfällen (OGH 16. 12. 2019, 7 Ob 189/19y)	
Pensionsversicherung: Auszahlung des Pensionskapitals anstelle der Pensionsleistung (OGH 16. 12. 2019, 7 Ob 193/19m)	
Lebensversicherung: Kein unbefristetes Rücktrittsrecht bei Schriftformerfordernis (OGH 10. 2. 2020, 7 Ob 4/20v, mit Anmerkung von <i>Ulrich E. Palma</i>)	
BGH-Leitsätze	
Erwin Gisch RSS-Empfehlungen	100
Bauherrenhaftpflichtversicherung: Klauseln 81BH0010 und 81BH0020 (RSS-E 2/20)	
Risikoausschluss für Herzinfarkt und Schlaganfall in der Unfallversicherung (RSS-E 4/20)	
Umdeckungsklausel in der Rechtsschutzversicherung (RSS-E 9/20)	
Leitungswasserschadensversicherung: Schäden durch Niederschlagswasser (RSS-E 11/20)	
Ausschluss der Rechtsschutzdeckung für Versicherungsfälle im Zusammenhang mit dem derivativen Erwerb der Liegenschaft (RSS-E 12/20)	

ZVers
 Impressum

Herausgeber:

 Prof. Mag. Erwin Gisch, MBA;
 Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber;
 MMag. Dr. Felix Hörlberger;
 Mag. Dr. Walter Kath;
 MMag. Dr. Martin Ramharter.

Redakteurin:

Mag. Dr. Julia Baier.

Medieninhaber und
Medienunternehmen:

 Linde Verlag Ges.m.b.H., 1210 Wien,
 Scheydgasse 24.

Telefon: 01/24 630 Serie.

Telefax: 01/24 630-23.

E-Mail: office@lindeverlag.at.

 Internet: <http://www.lindeverlag.at>.

 DVR 0002356; Rechtsform der Gesellschaft:
 Ges.m.b.H.; Sitz: Wien.

Firmenbuchnummer: 102235x.

Firmenbuchgericht: Handelsgericht Wien.

ARA-Lizenz-Nr. 3991; ATU 14910701.

 Gesellschafter: Frau Anna Jentzsch (35 %) und
 Herr Benjamin Jentzsch (65 %).

Geschäftsführung: Mag. Klaus Kornherr.

Erscheinungsweise und Bezugspreise:

 Periodisches Medienwerk: ZVers – Zeitschrift
 für Versicherungsrecht.

 Grundlegende Richtung: Fachinformation zum
 Versicherungsrecht inklusive steuerlicher und
 ökonomischer Aspekte.

Erscheint sechsmal jährlich.

 Jahresabonnement 2020 (6 Hefte) zum Preis von
 EUR 218,- (inkl. MwSt., zzgl. Versandkosten).

 Einzelheft 2020: EUR 49,50 (inkl. MwSt., zzgl.
 Versandkosten).

 Abbestellungen sind nur zum Ende eines
 Jahrgangs möglich und müssen bis spätestens
 30. November schriftlich erfolgen. Unterbleibt
 die Abbestellung, so läuft das Abonnement au-
 tomatisch ein Jahr und zu den jeweils gültigen
 Konditionen weiter. Preisänderungen und Irr-
 tum vorbehalten.

 Nachdruck – auch auszugsweise – ist nur mit
 ausdrücklicher Bewilligung des Verlags gestat-
 tet. Es wird darauf verwiesen, dass alle Anga-
 ben in dieser Fachzeitschrift trotz sorgfältiger
 Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine
 Haftung des Verlages, der Redaktion oder der
 Autoren ausgeschlossen ist.

 Für Publikationen in den Fachzeitschriften des
 Linde Verlags gelten die AGB für Autorinnen
 und Autoren ([abrufbar unter https://www.lindeverlag.at/agb](https://www.lindeverlag.at/agb)) sowie die Datenschutzerklärung
 ([abrufbar unter https://www.lindeverlag.at/datenschutz](https://www.lindeverlag.at/datenschutz)).

Anzeigenverkauf und -beratung:

Gabriele Hladik, Tel.: 01/24 630-19;

 E-Mail: gabriele.hladik@lindeverlag.at.

Martin Moser, Tel.: 0676/410 36 05

 E-Mail: moser@mediaprojekte.at

ISSN: 2617-801X

Hersteller:

 Druckerei Hans Jentzsch & Co. Gesellschaft
 m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 31.

Telefon: 01/278 42 16-0.

 E-Mail: office@jentzsch.at.

 Internet: www.jentzsch.at.